A Levitæ in domo Dei operari deberent; vices vero Levitarum, et ordines sacerdotum per viginti quatuor sortes, de quibus diximus, non Moyses, sed David rex cum prophetis, sacerdotibus, et Levitis illius temporis descripsit. Et nunc quoque ædificata ac dedicata Christi Ecclesia, per regenerationem novorum ad fidem populorum statui decet sacerdotes ac Levitas in ordinibus et vicibus suis, super opera Dei; et non solum sacramentis fidei initiantur populi, sed exemplis atque eruditione præcedentium in Christo iustorum ad agenda ea quæ Dei sunt, instaurantur; et hoc non pro captu humapi ingeni, sed sicut scriptum est in libro Moysi. Cui consonat illud dominicum: *Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patri et Fili et Spiritus sancti, docentes eos serrare omnia quecumque mandavi vobis* (Matthew. xxviii). Non ergo nostros audidores nostra propria, sed ea quæ legis et Evangelii sunt man data, docere debemus, si ad præmia quæ Dominus promisit, una cum eisdem auditoribus pervenire curamus.

B *Fecerunt autem filii transmigrationis pascha*, etc. Quid pertinuit ad historiam de celebratione paschæ post ædificationem domum Domini referre? cum iam dudum esset promissum, quod a die primo adventus sui in Hierusalem, in cunctis solemnitatibus Domini legitimas hostias atque holocausta offerrent; nisi forte propterea de pascha facto specialiter referre voluit, ut admoneret lectorem, quia filii transmigrationis ædificationem templi eadem qua cooperant mentis devotione complerint. Ibi namque prædictum est, *quia congregatus est populus quasi vir unus in Hierusalem, et surrexit Josue filius Josedec, et fratres ejus sacerdotes, et Zorobabel filius Salathiel, et fratres ejus, et ædificaverunt altare Dei Israel, et offerrent in eo holocaustomata* (1 Esdr. iii). Et nunc dedicato templo, instante jam anno quadragesimo sexto, eadam pietas religionis omnium mentibus inesse memoratur, dum dicitur purificatos fuisse sacerdotes et Levitas quasi unum, omnes mundo ad immolandum pascha. Quæ enim major in hac vita potest esse perfectio, quam mundæ unitas multitudinis? Multa namque sacerdotum, multa Levitarum millia erant, qui tamen omnes purificati et mundi fuerant ad immolandum pascha. Neque hoc diversis animarum intentionibus, sed, sicut Lucas de primitiva Novi Testamenti scribit Ecclesia, *corde et anima una*, quæ vera fidei ac dilectionis in Deum, nec dispar in populo unitas dilectionis et castitatis invenitur. Cum dicitur ad immolandum pascha universis filiis transmigrationis, et fratribus suis sacerdotibus, et sibi, statim subiufertur:

C *Et comedenter filii Israel*, etc. Universis ergo filiis transmigrationis immolatum est pascha, omnes comedenter filii Israel, non solum qui reversi fuerant de captivitate, sed et omnes qui alicubi antea constituti, eo tempore sese paraverant a coquinariis gentium terra ad eos. Quod etiam de proselytis recte potest intelligi, qui cum natura essent

gentiles, irritum converterentur populi Dei, accepta circumcisione, et hostiis purificati legalibus, ut digni essent et ipsi participatione sacrificii salutaris. Et notandum, quia gentes terre dicit eos qui coinqüantibus servient; ut e contrario gentes esse ecoli doceret eos, qui ab eis separati, in unitate et castitate Domino servirent, ejusque solemnia sincero corde celebrarent. Nusquam alias, nisi fallor, idem populus Israel, ex quo egressi sunt ex Aegypto per Moysem, tantæ devotionis cum sacerdotibus et Levitis, magistris videlicet suis extitisse reperitur: sed haec devotio castigatione divina facta est, cum pro peccatis suis hostibus affligendi sunt traditi; afflicti adversitatibus, a peccatis sunt pœnitendo aversi; merito pœnitentiae et conversationis sunt liberati ab hostibus: et Deo melius servituri, propriam revocati ad patriam. Sed et hactenus videmus sepiissime illos, qui templum sui corporis sepius peccando profanaverunt, et per hoc diabolo sunt captivati, redire ad Dominum per pœnitentiam. Et merito majore instantia quam prius consueverant, bonis insudasse operibus, quibus mansionem denuo in seipso suo Auctori præparent. Notandum enim quod Salomon prius templum in pace sui regni permaxima, tempore brevi, nullo omnimode contradicente perfecit; nuac autem destructum hoc propter peccata, filii transmigrationis in magna cordis compunctione labori longo insistentes, et sepiissime ab inimicis retardati, tandem divinitus adjuti restaurarunt. Facile namque est, conversum quemque ad fidem agnitionemque veritatis, abrenuntiare diabolo, et confiteri Deum vivum et verum, sacramenta Christi percipere; hisque initiatum, in remissionem omnium peccatorum, templum ejus effici, atque acceptam vitæ innocentiam comitante ejus gratia servare; sed multi laboris est, eum qui accepta fidei sacramenta peccando contemnit, pristinam recipere dignitatem; quia non huic facile emundatio per aquam baptismi denuo dari potest, sed infectum scelus longo pœnitentia labore, largis lacrymarum fluentis, districtori continentali sudore eluendum est, cuius emundatione ipsa quoque consuetudo vitorum, quasi iniunctica Samaritanorum turba, repugnat; tanto ad superandum difficultior, quanto diutius terram cordis virtute vacuam possidebat. Potest et hoc dici, quod ideo specialiter rededicata ac dedicata domo Domini, de pascha facto commemoretur, cum nulli esset dubium, quin homines tantæ religionis pascha suo tempore facere vellent; ut mystice insinuaretur hanc esse summam totius perfectionis, cum transcensis mundi cupiditatibus atque illecebris universis, tota semper intentione mentis, alterius vitæ meditamus ingressum. Pascha enim transitus interpretatur, nomen inde habens, quod vel filii Israel in eo per immolationem agni de Aegyptia servitute ad gaudia libertatis transirent, vel ipse Agnus immaculatus, id est, Dominus Christus immolatus pro nostra redemptione, transierit ex hoc mundo ad Patrem. Quod et nos imitamur, cum ab infirmis volupta-

tibus ad coelestia quærenda transimus. Vere autem persicimus, cum a carnis ergastulo soluti coeleste regnum intramus. Cui sensui apte convenit quod sequitur:

Et fecerunt solemnitatem azymorum, etc. Hanc namque solemnitatem quomodo spiritualiter facere debeamus, docet Apostolus dicens: *Itaque epulemur non in fermento veteri, neque in fermento malitia et nequitia, sed in azymis sinceritatis et veritatis (I Cor. v).* Quæ septem diebus est celebranda; quia per omnes sæculi hujus tempus, quod tot diebus currit, in sinceritate nobis est et veritate, imo in omnium bonorum operum victimis atque holocaustis vita ducenda. Quoniam vero Dominus noster paschali tempore mortem transitorie gustatam, æterna resurrectionis virtute devicit; potest hoc in loco celebratio paschæ ad tempus nostræ resurrectionis typice referri; ut ædificatione quidem templi presentem sancte Ecclesiæ statum designet, dedicatio vitam futuram, quæ in animarum sanctorum, cum de corpore exierint, exultatione geritur. Immolatio paschæ gloriam insinuat resurrectionis, cum omnes eleici carne Agni immaculati, id est, Dei et Domini nostri, non amplius in sacramento credentes, sed in re ipsa ac veritate videntes resiliuntur. Unde et in hoc pascha omnes sacerdotes ac Levites, omnis populi cœtus, omnes qui de gentibus ad eos confluxerant, mundi suis omnes, quasi unus adfuisse perhibentur; quia tunc veraciter Agnus Dei tollit peccata mundi. Et sicut Joannes apostolus ait: *Sanguis Jesu Filii Dei muniet nos ab omni peccato (Joan. 1).* Tunc vera erit unitas, cum fuerit Deus omnia in omnibus (*I Joan. 1; I Cor. xv*). Tunc vera azymorum solemnitas in lætitia celebrabitur, cum nullo in electis permanente fermento malitia et nequitia, omnes in veritate ac sinceritate cordis, divine visioni adhaerent; et hoc non in septem diebus sæculi labentis, sed in una die vitæ perennis in atriis Domini, quæ mellor est super millia in luce Spiritus sancti, cuius nobis septiformem propheta gratiam commendat (*Psal. LXXXIII*).

Fecerunt solemnitatem azymorum septem diebus, etc. Haec est namque maxima in hoc sæculo et in futuro lætitia justorum, perfectum esse opus Ecclesie, conversis etiam gentilibus, qui olim resistebant, ad adjuvandum ejus statum et confirmandam per orbem universum pacem Christianæ Ecclesiæ religionis. Hucusque reditus de Babylone in Hierusalem populi, qui captivatus fuerat; reducتو vasorum, quæ abducta; restauratio ac dedicatio templi, quod incensum; celebratio solemnitatum, et decantatio cantorum Domini, quæ in terra aliena [decantari] non poterant, sub ducibus Zorobabel et Josue scribitur. Quæ enata unam eamdemque cognitionem humanae in Christo salvationis continent, cum vel hi qui cum peccato primæ prævaricationis in mundum venerant, sacramentis fidei purificati salvantur; vel hi qui peccando fidem acceptam corruperant, pœnitendo resipiscunt, et utique per unum eundemque

Salvatorem, verum regem ac sacerdotem, quasi pascha felicissimum celebrantes, de hoc mundo ad Patrem, de morte transeunt ad vitam. Verum quia templo incenso, atque urbe Hierosolyma subversa, Scriptura quoque sanctæ, quæ ibidem servabantur, simul fuerant hostili clade perustæ, et has, miserrante Domino atque ad suum populum reverso, reparari oportebat; ut quia ædificia eruta restauraverant, haberent unde ipsi admoniti, restaurari insus in fide et dilectione sui Creatoris discarent. Unde bene sequitur :

CAPUT IX.

Ezras sacerdos ascendit de Babylone, habens honorificas regis Artaxerxis litteras ad universos custodes arcae publicæ trans flumen; quibus et ipsum templum Domini honorificabat.

(I Esdr. vii.) *Post hæc autem verba in regno Artaxerxis regis Persarum, etc.* Hunc Artaxerxen, sub quo Ezras de Babylonia Hierosolymam ascendit, Josephus (*Antiq. xiii*, 5) putat esse Xerxes filium Darii, qui post eum regnavit. Porro Chronicorum libri, successorem ejusdem Xerxes, qui etiam apud eos Artaxerxes appellatur, hic designatum æstimant. Regnavit autem Darius, sub quo ædificatum est templum, annos triginta sex; post quem Xerxes annos viginti; post quem Artabanus menses septem, quos chronographi pro anno posuere; post quem Artaxerxes annos quadraginta. Scriba autem velox in lege Moysi Ezras, eo quod legem quæ erat consumpta resiceret; non solum legem, sed etiam, ut communis majorum fama est, omnem sacrae Scripturæ seriem, quæ pariter igni absumpta est, prout sibi videbatur legentibus sufficere, rescripsit. In quo opere ferunt, quia nonnulla verba, quæ opportuna arbitraretur, adjecerit; e quibus est illud : *Et non surrexit propheta in Israel sicut Moyses, quem nosset Dominus facie ad faciem, et cætera.* Quæ videbilet verba non nisi is qui longo post Moysen tempore viveret, dicere potuit. Et in libro Samuelis : *Olim in Israel sic loquebatur unusquisque vadens consulere Deum, Venite et eamus ad videntem. Qui enim propheta dicitur hodie, vocabatur olim Videns* (I Reg. ix). Nonnulla autem integra volumina, quæ quondam in populo Israel habebantur, intacta reliquit; quorum ideo nunc nil aliud in sacra Scriptura, quam nominis tantum memoria habetur; ut est illud in libro Numerorum : *Unde dicitur in libro bellorum Domini* (Num. xxi). Et in Josue : *Nonne scriptum est hoc in libro Justorum* (Jes. x)? Sed et in Regum et Paralipomenon volumine commemorantur libri historici prophetarum Achiae Silonitis, et Semeiæ, Jaddo, et Nathan, Esaiæ quoque, et Jehu filii Hanani (III Reg. xvi; II Par. ix); de quo dicitur quia librum Regum Israel scripserit; et multa alia, e quibus omnibus dicunt hodie nulla uspiam posse vestigia reperiri. Ferunt quoque Hebrewi, neque apud eos de hac re ulla dubitatio est, quod idem Ezras le viores litteras excogitaverit sub nominibus earum quas etenim habuerant, quibus

A velocissime tantam librorum copiam, quæ erat consumpta, resiceret. Unde non solum scriba, verum etiam scriba velox cognominatur. Priores autem litteræ remanserunt apud Samaritas, quibus illi quinque libri Moysi, quos soles de sancta Scriptura receperant, scribere solebant.

Et ascenderunt de filiis Israel, etc. Quia in primo die mensis primi coepit ascendere de Babylone, et in prima mensis quinti venit in Hierusalem, præoccupando dicit eos venisse in Hierusalem. Nam et in sequentibus quomodo venerint, et ubi exercitum suum coaduaverint, plenus ex ordine describit. Notandum autem quod in capite voluminis hujus scriptum est quia ad promissum Cyri ascenderint de Babylone, ducibus Zorobabel et Josue, de filiis Iuda et Benjamin cum sacerdotibus et Levitis omnes, quorum suscitasset Deus spiritum. De quibus etiam additum est quod essent de captivitate quam transtulerat Nabuchodonosor rex Babylonie in Babylonem. Illic autem sub Ezra duce nulla Iuda et Benjamin, nulla transmigrantis Nabuchodonosor, sed tantummodo filiorum Israel, et sacerdotum a Levitarum, qui cum illo ascenderint, mentio est. Unde verisimile videtur, quod illi qui tunc revocati sunt Hierosolymam, de Iuda et Benjamin fuerunt, qui a Nabuchodonosor fuerant in Babyloniam transmigrati. Hi autem qui nunc reducti per Ezram leguntur, de decem tribibus, qui specialiter post divisionem Israhel vocabantur, extiterint; quos reges Assyriorum longe ante tempora Nabuchodonosor captivarunt, et ultra montes Medorum habitare fecerunt. Tunc itaque duas tribus maxima ex partedomum redierunt, ac templum gravi cum labore restaurarunt. Decem autem tribus, quæ minorem templi et religionis curam habuerunt, jubente licet rege, patriam redire neglexerunt, eo quod destructio Chaldaeorum imperio, libere sub regibus Persarum, qui gentem ipsorum diligebant, viverent. At vero cum templum rededicatum, et comprehensam esse Samaritanorum invidiam compererant, tandem et de ipsis aliiquid domum redire consenserunt: tamen plures ibidem resederunt, quorum progenies usque hodie eisdem in partibus detineri, et Persarum genti servire perhibetur. Sicut autem Zorobabel et Jesus, ut scapo dictum est, Dominum Salvatorem designant, qui captivitatem generis humani sua gratia relaxat, suamque in nobis domum ipse nos sanctificando ac possidendo ædificat; sic et Ezras sacerdos ac scriba velox, eundem Dominum, qui non venit solvere legem, sed adimplere (Matth. v), manifeste denuntiat. Qui et ob id scriba legis Dei, sive scriba velox in lege Moysi potuit reete vocari, quia ipse Moysi legem per angelum dedit, ipse prophetas sanctos per gratiam sui Spiritus docuit omnem veritatem, ipse omnium mentes electorum mox ut suo amore tetigerit, intelligendam faciendumque Dei Patris voluntatem accedit. Unde gratiam Novi Testamenti promittens propheta dicebat : *Et hoc testamentum ouod disponam domini Israel pos-*

dies illos, dicit Dominus; dabo leges meas in mentem eorum, et in corde eorum superscribam eas (Jer. xxxi, Hebr. xv). Cujus scribæ pulchre meminit Psalmista deus: *Lingua mea calamus scribæ velociter scriptoris (Psal. xliv).* Lingua quippe prophetæ calamus erat scribæ velocis; quia quæ Dominus illum sine ultra mora temporis intus illustrando docuit, hæc ipse per officium linguae foris hominibus temporaliiter declaravit. Quem suo quoque nomine Ezra, qui interpretatur adjutor, aperte demonstrat. Ipse est enim per quem solum populus fidelium a tribulationibus liberari, et quasi de Babylonica captivitate ad libertatem Hierosolymorum, de confusione vitiorum ad pacem serenitatemque virtutum, proficiens meritorum gradibus solet introduci. In secundo Anabathmon, hoc est, ascensum eorumdem Psalmus exclamat cunctis ad summa tendentibus, quo duce tendere ac pervenire debeant, insinuans: *Auxilium meum a Domino, qui fecit celum et terram (Psal. cxx).* Cujus etiam in actibus suis figuram Ezra tenuit, cum et ipse partem populi non minimam de captivitate Hierosolymam reduxit, simul et pecuniam ac vasa Deo sacra in gloriani templi ejus ad vexit, cum eudem populum ab uxoriis alienigenis pontificali auctoritate purgavit. Quæ cuncta quid in Ecclesia sancta gestum a Domino, sive gerendum insinuent, docto patent lectori; sed et nos, ut etiam simplicioribus pateant, elaborare curabimus. Quod enim ascendit Ezra de Babylone, ascenduntque cum eo de filiis Israel, et de filiis sacerdotum ac Levitarum; significat piam Redemptoris nostri dispensationem, qua in carne apprens, confusio mundi hujus, liber ipse a confusione vitiorum, intravit, ut nos secum rediens, ab omni confusione liberatos, ad tranquillitatem superne pacis induceret; cuius videlicet pacis sempiternæ in praesenti Ecclesia pigius accepimus, dicente Domino: *Pacem reliquo votis, pacem meam do vobis (Joan. xiv); id est, temporalem in terra peregrinantibus relinquendo, perpetuam ad celestem patriam perveniensibus do.* De quo benedicitur, quia in primo mense coepit ascendere de Babylone, et quinto mense cum filiis transmigrationis, quos ducebat, venerit in Hierusalem. Quatuor namque mensibus iter de Babylonie Hierosolymam completur; quia per quatuor libros sancti Evangelii, fidem et sacramenta veritatis discimus, quibus de captivitate hostis antiqui Domino duce eripi, atque ad libertatem gloriae filiorum Dei debeamus ascendere. Quatuor eisdem libris præcepta continentur operum, quorum quasi gressibus quotidianis ad superna promissa pervenire valeamus. Neque hoc sine figura mysterii factum est, quod prima die mensis coepit ascendere de Babylone, et prima rursum die mensis pervenit in Hierusalem; primordium namque mensis, in quo luna novum a sole lumen mutuari creditur, novum doni celestis initium designat. Et apte prima die mensis primi ascendit Ezra de Babylone cum eis quos a captivitate salvabat; quia principium sanctæ conversationis,

A in quo Satana et regno ejus abrenuntiamus, illustratione divinae pietatis agitur in nobis. Prima quoque die mensis quinti pervenit in Hierusalem, quia et hoc non nostri libertate arbitrii, sed inspiratione supernæ lucis geritur in nobis, ut, auditus Evangelii oraculis, sanctæ Ecclesie membris incorporemur. Pulcherque ac salubris in Ecclesia mos, doctrina patrum inolevit, ut his qui catechizantur quatuor Evangeliorum sacramentum explaretur, ac recitentur exordia. Item prima die mensis quinti venit cum his qui liberati ab hostiis fuerant, in Hierusalem; quia dum completis quatuor sancti Evangelii præceptis celeste regnum ingredimur, quasi novum mensis initium celebramus, quia nova jam lucis gaudia in Sole justitiae cernimus, et velut post quatuor menses lucidae actionis, quod in via vita peregrinus, quintum mensem perpetuae remuneratiois in luce patriæ celestis agimus.

B *Et in prima mensis quinti venit in Hierusalem, etc.* Id est, confirmatus gratia et protectione divina, quia prosperum coepit iter perficeret. Item in sensu mystico venit in Ecclesiam mediator Dei et hominum, juxta manum Dei sui bonam super se, id est, juxta dispositionem divinæ virtutis, quæ erat in ipso. Deus enim erat in Christo, mundum reconcilians sibi (I Cor. v). Quæ videlicet manus erat super illum, secundum id quod ille homo factus est. Unde ait: *Pater major me est (Joan. xiv).* Major namque humilitate Christi, divinitas est noui solum Patris, sed et ipsius Christi, et Spiritus sancti, quæ una est. Quæ etiam manu divinæ potentiae exaltatus in passione, ad moenia supernæ civitatis ascendit, hac fidelibus suis se humiliiter sequentibus ascensionis iter ostendit.

C *Ezras enim paravit cor suum, etc.* O quanta virtus dicti, quæ sublimitas meriti, parare hominem cor suum ad obsequium divinæ voluntatis, ac dicere posse: *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum; cantabo, et psalmum dicam Domino (Psal. lvi).* Id est, et animo toto exultabo in Domino, et operum executione quæ ejus sunt jussa perficiam. Paravit ergo cor, ut investigaret ac rescriberet legem Domini, quam flamma vorax absumpserat. Paravit etiam, ut ipse prior hanc faciendo impleret, et sic ad alios docendos os aperiret. Quod eodem modo de Domino Iesu accipere in promptu est; paravit namque cor suum, ut investigaret legem Domini, quia talem sibi hominem quem susciperet, divinitus prouidit, qui non solum sine peccato, verum etiam plenus esset gratiæ et veritatis, quia nulla sibi repugnante lege peccati, legem Dei absque omni mentis sive carnis contradictione servaret. Unde dicit in Psalmo: *In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam, Deus meus, volui, et legem tuam in medio cordis mei (Psal. xxxix).* Item Dominus investigavit legem Dei, quia abjectis Phariseorum traditionibus, sanctam Scripturam, qualiter esset mystice intelligenda, quid arcanorum spiritualium intra tegmen litteræ celaret, edocuit; quia decreta Evan-

gelii, quæ ipse attulit mundo, magis perfecta, magis Deo Patri accepta, quam quæ Moysen præniserat, ostendit. Unde ait ipse : *Audistis quia dictum est ab antiquis, Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum : ego autem dico vobis, Dislige inimicos ; et cætera bujusmodi.*

Hoc est exemplar epistolæ edicti, etc. Artaxerxes hic, qui devotissima mente pro suo modulo templum ac sacerdotes Dei veneratur, eique promptum desert famulatum, Christianos principes, siout et predecessor ejus Darius, significat. Nec mirandum, si successores Cyri, qui templum Domini et civitatem ædificari fecerunt, qui servos ejus ac legem dilexerunt atque juverunt, Christianorum regum figuram tenere dixerimus, cum ipse Dominus per prophetam, Cyrum in figuram venire dixerit filii sui, ejusque illum nomine honorari dignatus sit, dicens : *Hæc dicit Dominus Christo meo Cyro* (*Esa. xlvi*) ; et cætera, quæ de illo supra latius posuimus.

Artaxerxes rex regum Ezrae sacerdoti, etc. Scribam legis Dei cœli doctissimum nominat, quia et ad ipsum regem fama pervenerat divinæ virtutis, per quam ille incensam a Chaldaeis Legem eisdem quibus prius sermonibus, tametsi alio litterarum charactere, novaverit. Deum autem cœli et ipse nominat, ad distinctionem illorum quos de hominibus mortuis, aut certe nonnullis, stultam miserorum vesaniam instituisse noverat. Obsecro autem, ne sit grave lectori breviter textum epistolæ percurrere, et quantum persone Christianorum regum conveniat, videre.

A me decretum est, etc. Omnibus qui velint ire Hierosolymam, licentiam tribuit, nullum ire compellit : et Christiani principes nullum cogentes, ne sit incerta aut dubia voluntas fidei, universis quibus placuerit de suo regno Christum colere permituntur.

A facie enim regis et septem consiliatorum ejus missus es, etc. Et in libro Esther legimus moris suis regibus Persarum, ut in cunctis quæ agenda sive decernenda essent septem sapientum uterentur consilio. Septem consiliariis utuntur fidèles, cum in omnibus quæ faciunt præcepta ac decreta sequuntur Scripturæ divinæ. De qua dicit Psalmista : *Eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terræ purgatum septuplum* (*Psal. xi*). Illoc est, sancta septiformis Spiritus illustratione perfectum. Quod si cui videtur incongruum consiliarios ejus regis Persici, a quibus populus et propheta Domini laxati a captivitate ad patriam remittitur, aliquid in Ecclesia sancta boni posse figurari, legit opuscula Patrum, qui actus sive casus regum reproborum Sauli et Jechoniæ sanctissima Redemptoris nostri opera figuraliter designari dixerunt : Saulis videlicet uncti in regem, sed merito scelerum suorum occisi, super innoxia regis Christi morte interpretantes : Jechoniæ vero translationem de Juda in Bethlehem, quam propter peccata sua tenuit, ad gratiam Redemptoris nostri ejusdem typice referentes, quo relictis ob perfidiam Judæis ad salvandas per orbem natio-

Anes transmigrare dignatus est. Qui dicta vel acta Pharaonis, sive Nabuchodonosoris, typice super hostibus Ecclesie intelligenda tradiderunt. Verbi gratia, Pharao præcepit infantes populi Dei masculos in flumine necari, feminas reservari; quia diabolus fortis in nobis extinguebat, fluxa et infirma cupit enutrire. Item Nabuchodonosor jussit omnes populos sibi subditos audita voce symphoniarum et musicorum prostratos adorare statuam suam. Et diabolus satagit genus humanum per dulcedinem pompa terrestris, a rectitudine mentis inflectere, et ad sequendam cupiditatem, quæ est simulacrorum servitus, deceptorum corda pervertere. Si ergo mala reproborum opera in figura non solum malorum, sed et bonorum præcesserunt, cur non et boni bonorum **B**actus sive sermones, quæ in propheticō volumine continentur, bona sequentium gesta præfigurare potuerunt? Item videamus opuscula sancti Augustini, qui etiam septem viros unius mulieris sine filiis defunctos, de quibus Sadducæi resurrectionem negantes, Dominum tentabant, certam ecclesiastici sacramenti figuram dixit habere, necnon et mulierem, et sterilitatem ejus, et mortem. Ipsorum quoque virorum mortem figuram esse rerum memorabilium docuit, cum banc historiam neque ipse Dominus, neque evangelistarum quispiam ex sua persona narraverit; sed quæ impii nefando ore contra Dominum protulerant, evangelistæ propter sacratissimum Domini responsum suis litteris indiderint. Mittitur ergo Ezrae a facie regis et septem consiliatorum ejus, ut visitet Judæam et Hierusalem. Et conversi ad fidem principes sæculi, et Scripturarum quoque sanctorum cohortationibus roborari, Dominum Christum ad salvandam Ecclesiam suam, et congregandam de gentibus per quotidianum auxilium, quod Ezrae nomen significat, venire desiderant, sedulo voce proclamantes : *Domine Deus virtutum, converte, respice de cœlo, et vide et visita vineam istam* (*Psal. lxxix*). Ut visites, inquit, *Judeam et Hierusalem in lege Dei tui, quæ est in manu tua*. Lex enim Dei in manu erat Ezrae; quoniam hanc non lingua solum prædicabat, sed actu implebat. Dominus quoque noster in carne apparens, legem in manu habebat, non solum quia legis præcepta in omnibus secutus est, verum etiam quia in potestate edicta legis habebat; et ipse videbat eam quondam per Moysen, prout volebat, statuens, et nunc eamdem prout volebat per seipsum immutans, atque ad perfectiora transferens. Unde siebat : *Audistis quia dictum est antiquis, ego autem dico vobis*. Et mirum quomodo verbum, quo uti solebant prophetæ, in epistola Artaxerxis inveniatur, ut dicat legem Dei esse in manu servi illius. Scriptum est enim : *Factum est verbum Domini in manu Aggæi prophetæ*; et Dominus fecit quod locutus est in manu servi sui Eliæ; et, *Testificatus est Dominus in Israel et in Juda per manum omnium prophetarum* (*Aggæi i*). Quia nimur prophetæ non minus operando quam loquendo cunctis ea quæ Dei sunt prædicabant, sequitur :

Et ut feras argentum et aurum, etc. Notanda siles ac sapientia regis et consiliatorum ejus, qui dona quæ Domino offerre voluerunt, magis per illum qui legem Dei in manu babebat, id est, opere complebat, offerenda e se intellexerunt. Mirumque dictu, quam fideliter ac docte rex ipsum in Hierusalem habere tabernaculum dicat, quem supra Deum cœli dixerat; tabernaculo namque in itinere uiri soleimus, et Deus cœli tabernaculum habet in Hierusalem; quia qui æternam in cœlis sedem habet, ipse cum peregrinantibus in hac Ecclesia sanctis ad tempus demorari dignatur. Unde est illud Apocalypses, *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus* (Apoc. xxii). Verum quia beatus Ezra non solum prædicatorum sanctæ Ecclesie, e quibus unus ipse erat, sed etiam Domini Salvatoris, ad cuius membra pertinebat, typum gessit, quasi per illum dona nostra offerimus, cuius in omnibus opitulatione indigemus, ut bona quæ agimus, Deo Patri esse possint accepta. *Nemo enim, inquit, venit ad Patrem nisi per me* (Joan. vi). Et de illo Joannes: *Ipse est enim propitiatio pro peccatis nostris* (I Joan. ii).

Et omne argenteum et aurum quodcumque inveneris, etc. Patet historia, quod ad hoc rex et consiliatores ejus dederunt Ezrae pecuniam ad templum Domini deferendam, ad hoc et alios dare cupiebant, ut de hac pecunia emerentur hostiae, et sacrificia, et libamina, quæ offerrentur super altare Dei: et si quid superesset pecuniarum, hoc non aliter nisi juxta voluntatem Dei dispensaretur. Ubi et hoc notandum, quia dum dicit de sacerdotibus oblaturos in dominum Dei sui, manifeste docet, et si aliqui de sacerdotibus ac Levitis cum Ezra Hierosolymam ascenderint, nonnullos tamen adhuc in Babylonie cum rei dominio populi remansisse. Patet et sensus allegorice, quia fideles ad hoc sua opera bona in sancta Ecclesia clarescere cupiunt, ut et ipsi per hanc partem cum sanctis habere mereantur, et alii ipsorum proficiant exemplis. Nam velut de argento et auro nostra sacrificia, libamina, et hostiae ad offerendum Domino comparantur, cum conspecta nostrorum operum claritate proximi convertuntur ad officium pietatis, quo et ipsi bene vivendo, Domino consecrentur. Sed et si quid argenti superesset, et auri, de quo oblationes non essent emendæ, et hoc secundum voluntatem ac placitum Dei jussit ordinari. Sunt enim quædam clarissimæ sanctorum virtutes quæ non tamen omnibus in exemplo operis possunt ostendi, sed tantum ad glorificandam Dei gratiam recitari; ut est illud quod Daniel et Jeremias pueri prophetaverunt, quod Joannes nondum natus, quod Cornelius cum domo sua nondum baptizatus, Spiritum sanctum accepit, ut sunt innumera sanctorum miracula, quæ instar argenti et auri fulgent in domo Domini; nec tamen ex eodem argento sive auro oblationes, quæ super altare imponantur, emi possunt; quia talia cum audimus, mirari quidem velut divina debemus, sed non hæc tamen quasi possibilia valeamus imitari. Sacrificia autem proprie diceban-

A tur, quæ de frugibus terræ offerebantur, ut est panis, simila, spicæ; libamina autem, quæ de vino ac liquidis rebus fiebant.

Vasa quoque quæ dantur tibi in ministerium domus Dei tui, etc. Non solum argentum et aurum diversi ponderis, verum etiam vasa dantur Ezrae deferenda in Hierusalem. Sed et Dominus noster typicus, videlicet Ezrae, vasa quæ sibi creduntur ab hominibus, cujusmodi est vas electionis Paulus, et de quibus ille loquitur, *vasa misericordiae, cuncta tradidit in conspectu Dei Patris in superna Hierusalem* (Rom. xi). De his vasis loquitur ipse in Evangelio: *Aut quomodo potest quisquam intrare in domum fortis, et vasa ejus diripere, nisi prius alligarerit portam, et tunc bona illius diripiet* (Marc. iii)? Fortis etenim B rex erat Babylonis, id est, diabolus reprobis male dominans; sed victus ac ligatus a Domino, ea quæ iniuste possidebat vasa, id est, electorum corda, amisit. Neque haec auferent, atque ad supernam civitatem, cuius erant propria, reducenti contradicere potuit.

Et a me ego Artaxerxes rex statui, atque decrevi, etc. Et principes Christiani subjectis sibi omnibus imperant, ut quidquid ab eis petierit Dominus et pontifex noster, absque mora tribuant, nil omnino retractantes, quin velocius divinæ voluntatis jussa perficiant. Dent autem illi aurum in confessione veræ fidei, frumentum in ostensione bonæ operationis, vinum in fervore dilectionis, oleum in exhibitione et hilaritate misericordiae. Et hæc cuncta sub numero C centenario sacerdoti magno et scribæ legis Dei cœdiari jubentur; id est, Domino Iesu Christo, qui cœlestia nobis a Patre deferens mandata, cœlestia sequentibus in domo Patris præmia repromisit; et nulla prorsus alia quam supernæ gratia retributio-nis bonis insistamus actibus. Centenarius namque numerus, qui in computo digitorum de lœva transit in dexteram, ea que in dextera indicis, hoc est, in vita æterna sunt, solet gaudia designare. Talentum autem triplicis esse mensuræ traditur, minimum librarium L; medium librarium LXXII; sumnum librarium CXX; coros XXX modii, batos qui et ephi, decima pars cori, id est, modii sunt tres.

Sal vero absque mensura. Omne quod ad ritum, etc. Sal sapientiam designare constat omnibus, unde et in communi locutione insulti vocantur hebetes; sed distat cujusmodi sit sal. Nam et Dominus per legem in omni sacrificio sal offerri præcepit (Levit. II), et in Evangelio dicit: *Habete in vobis sal, et pacem habete inter vos* (Marc. ix). Nec tamen frustra David in valle Salinarum Idumæos percussisse legitur, quia nimirum sal cœlestis sapientiæ, quo initiantur catechumeni, in cunctis operum nostrorum sacrificiis offerre jubemur. Salinas vero vallium cum incolis suis percudit David, quia infirmam ac mundanam sapientiam cum sectatoribus ejus destruit Christus. Unde bene nunc præcipitor, *sal absque mensura tribui diligenter in domo Dei cœli*; quia nimirum necesse est ut quidquid sapientiæ quis habeat, totum

hoc in obsequium sui Creatoris exhibeat. Et recolendum, quod in superioribus hujus libri legitur dixisse Samaritanos, scribentes ad alterum Artaxerxen, quia memores fuerint salis quod in palatio comedenter, ideoque tolerare non potuerint, ut templum et civitas Dei contra utilitatem ejus adillectaretur. Nunc autem hic Artaxerxes jubet omnibus arcæ publicæ custodibus, ut inter alia donaria gal suum, in quantum opus sit, in domum Dei cœli tribuant. Ibi namque cognoscitur, quod haeretici nonnunquam ad impugnandam Ecclesiam fraudulentio humano sapientiae gustu animentur. Illic autem insinuatur, quod conversi ad fidem simul sapientes, ipsam sæpe fidem per disciplinam ejusdem sapientiae secularis adjuvent, dum adversarios ejus per eam potentius vincunt.

Vobisque notum facimus de universis sacerdotibus, etc. Hoc privilegio, quo sacerdotes, Levitæ, et cæteri domus Dei ministri a vestigalibus immunes redduntur, manifeste ostenditur, quod cætera plebs filiorum Israel, ad patriam perveniens, tributa regi pendebat. Quod discreta omnimode provisione rex fecisse cognoscitur, ut hi qui in divino servitio semper occupati erant, a suo essent famulatu liberi; quique nil in terra proprium possidebant, sed ex decimis populi vivebant, ab his nemo tributa solvenda exigeret. Ex quibus omnibus aperiissime probatur, regem non solum dilexisse, sed et optime didicisse quæ divina servitutis posceret cultus.

Tu autem, Ezra, secundum sapientiam Dei tui, etc. Repetit rex sermonem quem dixerat, et veritatem, quam cognovit, iterato sermone confirmat. Supradamque ait, in manu Ezra legem esse Dei ipsius. Nunc autem dicit, *sapientiam Dei ejus in manu illius.* Quia nimirum sapientia est lex Dei, dicente Psalmista: *Os justi meditabitur sapientiam, et lingua ejus loquetur iudicium. Lex Dei ejus in corde ipsius (Psalm. xxxvi).* Et justus in manu sua legem Dei et sapientiam habet, dum in omnibus quæ agit et loquitur, memorem se esse divinæ voluntatis ostendit. Patet ergo litteræ sensus, patet et intelligentia spiritualis, quia videlicet Dominus et Salvator noster habet sapientiam Dei in manu sua. Ipse enim Dei virtus et Dei sapientia, cuius solius est constituere iudices ac præsules Ecclesiarum, qui secundum voluntatem ejus judicent omnia, et indoctis per orbem fidem ejus prædicent. Et omnis qui decreta contemnit legis illius, vel præsenti poena, vel futura juxta modum quisque sui punietur erratus. Hæc ergo Artaxerxes scribens Ezrae, et amorem quem erga cultum religionis habebat litteris comprehendens, patenter expressit, quid futuri temporibus Christiani reges devotionis habituri, quid erga fidem veritatis essent acturi. Unde breviter epistolam ejus, quibusque licet intermissis, commemorare curavimus; ut lector cognosceret, quantum concordet his quæ revelata Evangelii gratia Christiani principes pro sanctæ Ecclesiæ pace fecerunt. Possumus sane personam Ezrae non solum ad Dominum Christum, sed etiam ali-

A quem præsulem sive doctorem Ecclesiæ figuraliter referre; quibus sæpe reges ac principes litteras pro fideli statu miserunt. Meritoque ipse Ezra, cui hæc est data epistola, subsequenter in Dei laudem erumpit, dicens:

Benedictus Dominus Deus patrum nostrorum, etc. Et quis dubitet sancta ejus ac mystica dicta confiteri, quæ propheta divinitus ei inspirata commemorationat, a quo etiam domum Domini glorificatam asseverat?

CAPUT X.

Numerus eorum qui cum Ezra ascenderunt et ut auxiliū sibi itineris a Domino jejunando et orando impetraverint.

Et ego confortatus manus Domini Dei mei, etc. Manum Dei, virtutem Dei, quæ omnia operatur, appellat. Merito autem ille congregat, quos de Babylone Hierosolymam adducat, qui manum Dei, qua confortetur, ipse babere in se cognoscitur. Quia nimirum sic demum quisque idoneus ad alios Deo per suam doctrinam aggregandum efficitur, dum prius ipse gratiam ejus contra omnia quæ opus sanctum impedirent, intus in mente roboratur.

Hi sunt ergo principes familiarum, etc. Usque ad finem genealogiæ diligenter principes qui secum de Babylone ascenderunt, enumerat, et genealogiam ipsorum explicat. Numerum quoque eorum, qui ad MCCCC et XL pervenit, adjungere satagit; ut ita insinuet, quia nomina eorum qui de confusione mundi hujus ascendunt, in libro vitæ Agni continetur ascripta. Sed et doctores quique, principes videlicet familiarum populi Dei, quantum animarum numerum Domino acquisiere, in tantum augmenta perpetuae remunerationis accipiunt, juxta illam Evangelii parabolam, ubi, dicente servo bono et prudente: *Domine, ecce mna tua decem mnas acquisivit (Luc. xix),* respondit eidem dominus, dicens: *Et tu esto super decem civitates;* id est, ex eorum quos docuisti vita, gloriosior in cœlesti regno appare.

Congregavi autem eos ad fluvium qui decurrat ad Abava. Nomen hoc loci nusquam alibi me legisse memini. Cum vero in sequentibus scriptum est, Ex prædicavi ibi jejunium juxta fluvium Abava; et post aliquanta, Promovimus ergo a flumine Abava duodecimo die mensis primi; videtur verisimile, quod et D Abava fluvius sit, et alter aliquis fluvius in eum decurrat, in quorum consilio Ezras eos qui ascenderunt secum congregaverit. Josephus autem pro hoc nomine ponit Euphratem. Unde potest Abava non incongrue rivus aliquis fluminis Euphratis intelligi.

Et mansimus ibi tribus diebus, etc. Opportune egit Ezras, ut priusquam iter tantum inciperet, diligenter sibi copiam providere ministeriorum domus Dei, per quos Hierosolymam perveniens, ea quæ in templi usus essent necessaria, perficeret.

Et misi eos ad Eddo, etc. Mare Caspium, ut scribit Orosius, sub aquilonis plaga ab oceano ortur, cuius utraque circa oceanum littora et loca deserta incoluita habentur. Inde meridiem versus per lun-

gas augustias tenditur, donec per magna spatha dilatatum, Caucasi montis radicibus terminetur. Habet ab oriente usque oceanum Hircanorum et Scytharum gentes plurimas, propter terrarum infecundam diffusionem late oberrantes. Ab occidente gentes habet plurimas. Sed generaliter regio multo Albania ulterior sub mari et monte Caspio, Amazonum nuncupatur. Ubi notandum, quod cum historici Caspium scribant, Ezrae hoc loco Casphiæ nominet. Hebrei namque *P* litteram non habentes, pro hoc in nominibus Grecis sive barbaris *Ph* littera utuntur, ut Phe-trus, Philatus. Ergo et in Casphiæ loca filii Israel per captivitatem Assyriorum vel Chaldeorum pervenisse probantur, dum illo mittit Ezrae, ad adducendos sibi ministros domus Domini, Levitas videlicet et Nathinneos, quos Josephus sacros servos nominat. De quibus notandum, quod multum libera in pace, quamvis inter exteriores vivebant, qui statim ad imperium sive ad preces Ezrae, tantam exercitus copiam destinare valebant. Nam ducentos quinquaginta et octo viros electos in illa expeditione suis, sequens eorum catalogus ostendit; quibus adjunctus Ezrae, in exercitu suo mille septingentorum prope virorum summam habuisse reperitur.

Et prædicavi ibi jejunium, etc. Exemplum jejunandi et orandi, cum aliquid magnæ virtutis incipere volamus; et quia nunquam fallit fides in Dominum spes, neque fieri potest, ut quod justum a pio et justo auxiliatore per continentiam atque orationes cum fide querimus, non impetremus. Sed diligentius intuendum, quod jejunium præmittitur, et sic oratio subsecuta docetur. Primo namque ait, *Et prædicavi jejunium, ut affligeremur coram Domino*. Ac deinde subjungit: *Et peteremus viam rectam nobis et filiis nostris*, etc., usque in conclusionem sententiae: *Jejunavimus autem, et rogavimus Dominum nostrum pro hoc, et evenit nobis prospere*. Oportet namque omnimode, ut quicunque ad deprecandam misericordiam Domini ingrediatur, primo continentius vivendo, dignum se qui exaudiatur præbeat; atque ita Dominum rogans, non dubitet prospere sibi eventura quæ postulat.

CAPUT XI.

Ezras donaria regis et consiliariorum ejus appendit principibus sacerdotum deferenda in Hierusalem, qui illo venientes offerunt holocausta Domino.

Et separavi de principibus sacerdotum duodecim, etc. Sæpius dictum est, quod argentum et aurum, et vasa, quæ de Babylone Hierosolymam mittebantur, animas designarent, quæ de confusione et erroribus mundi hujus converterentur ad Dominum. Unde apte hujusmodi vasa sacerdotibus commendat Ezrae, qui ea Hierosolymam perferant; quia per sacerdotum necesse est manus diluantur in baptismo, et consecrentur Domino, quicunque ad consortium sanctæ Ecclesiæ pertingere desiderant. Per sacerdotum æque officium debent reconciliari sanctæ Ecclesiæ poenitendo, qui ab ejus societate peccando recesserant, et in servitium diaboli, in captivitatem Baby-

lonii regis in peccatis perseverando deciderant. Et bene duodecim sunt sacerdotes, quibus haec cura delegata est, propter duodecim apostolorum, per quorum doctrinam Ecclesia et per orbem primo fundata est, et usque ad finem sæculi per successores eorum ædificari non desinit. Quibus convenit hoc quod eisdem sacerdotibus dixit Ezrae:

Vos sancti Domini, et vase sancta, etc. Oportet enim ut doctores Ecclesiæ nunquam obliviscantur sanctimonias, qua ipsi sunt Domino consecrati per Spiritum sanctum, in die redemptionis, ad quam suscipiendam etiam suos auditores instituant; ut qui jam Domino obliti sunt per rudimenta fidei, etiam per eorum qui in fide præcesserunt exempla ac monita magis magisque confirmentur, ac supernæ civitatis introitu digni efficiantur. Quibus vigilandum est per omnia, et curandum, ne aliqua de creditis sibi animabus, vasis videlicet Domini, pereat, sed integro eas numero ad sancte civitatis adytæ perdant.

Vigilate et custodite, donec appendatis, etc. Appendix autem argentinum et aurum, et vasa, quæ accepimus ab Ezra, coram principibus sacerdotum et Levitarum, et ducibus familiarum Israel in Hierusalem, et in thesauro domus Domini, quando eos quos nobis superna dispositio commisit, tales instruendo ac docendo exhibemus, qui irreprehensibilis inveniantur, et opti thesauro aulae cœlestis, hoc est sedibus internæ pacis ac lucis; et hec non judicio quorumlibet hominum qui facile possint falli, sed examine beatorum apostolorum, cæterorumque sublimium virorum, qui cum Domino sunt de nostris actibus judicaturi. Hi etenim merito principes sacerdotum ac Levitarum, et duces familiarum Israel, hoc est virorum sive animarum Deum videntium sunt intelligendi. De quibus Psalmista Dominus: *Constitues*, inquit, *eos principes super omnem terram* (*Psal. xliv*). Et de quibus Salomon in Ecclesiæ laudibus: *Nobilis*, inquit, *in portis vir ejus*, quando sederit cum senatoribus terræ (*Prov. xxxi*). In portis autem, in discrimine dicit novissimi examinis.

Promovimus ergo a flumine Ahava duodecim, et cætera omnia plena mysteriis. Superius namque legitur, quod prima die mensis primi cœperint ascendere de Babylone; et nunc dicitur, quod duodecimo ejusdem mensis die promoverint a flumine Abava. Primo ergo die mensis de portis Babyloniæ exierunt, sed usque ad duodecimum diem juxta memoratum flumen exspectabant, donec ad se Levitas et Nathinneos de Caspiæ locis evocarent, seque ipsis ob pericula longi itineris solerti Dominus ex tempore jejunando et orando commendarent. Et nos ergo cum novos Ecclesiæ populos diabolo renuntiare, et Deum verum eredere ac confiteri docemus, quasi primi mensis initio de Babylone cum pecunia Domino consecranda egredimur; quia principium eis novæ conversationis, quæ eruptos a diabolo ad regnum cœleste ducat, ostendimus. Unde idem mensis in Scriptura sacra mensis neverum sive novarum

frugum solet appellari. Nam et ipso mense , sub ea-
dem significatione novæ conversationis , patres de
Ægypto per Moysen educti sunt. Verum cum eisdem
novæ vitæ auditoribus symbolum fidei tradimus ,
quod per duodecim apostolos ordinatum, et totidem
est sententiis comprehensum , quasi duodecim die-
bus in prima mansione consistimus ; et sic cœptum
ad terram repremissionis iter aggredimur, quod per
acceptam fidei notitiam, virtutum eis callem , quod
ad vitam perveniamus, ingrediendum esse monstra-
mus. Quibus diebus Ezra cum filiis transmigratio-
nis, jejuniis, et orationibus, et congregatione Levi-
tarum ac Nathinorum deditus erat ; quia nimur
necessè est , ut cum novos populos fidei acquirere
proponimus, tum ipsi virtutum studiis maxime ope-
ram demus , quibus et nosipsos Domino familiarius
commendemus, et eis, quos erudimus, exemplum
bonæ actionis præbeamus : fratum quoque cohortem
religiosam nobis in auxilium advocemus , quo
adjuvi animas fidelium ad societatem electorum, at-
que ad arcem vitæ perfectioris, quasi vasa sancta ad
templum Domini efficiacius transferamus. Apte quo-
que subjungitur, quia venientes Hierosolymam qui
ascenderant de Babylone, triduo manserint ibi , et
sic argentum et aurum, et vasa quæ attulerant, obla-
ta et appensa sint in domo Domini. Tres quippe
dies sunt mansionis in Iherusalem, eximiae virtutes
cunctis fidelibus habendæ, fides, spes , et charitas.
Has ergo oportet doctores primo in seipsis ostendere , et sic eos quos docuerunt, quosque eisdem
virtutibus instituerunt, præcedentibus in Christo
patribus probando offere. Cum enim sancta Eccle-
sia eos, quos catechizauit, in fide et actione pro-
bos invenerit, quasi vasa quæ offerimus in templum,
per manum sacerdotum appendens , et puri metalli
et perfecti ponderis esse reperiet. Quod et in hac
Ecclesia per electos quotidie in credentium vita ex-
aminanda agitur, et in superna æque Iherusalem , ut
supra diximus, in eis qui ad eam intrare meruerint,
perfectius completetur. In hac namque vita doctores
sancti quasi triduo manentes in Iherusalem , quarto
die argentum et aurum quod obtulerant appenden-
dum, sacerdotibus offerunt, cum et sese fidei fortes,
spe sublimes, dilectione ferventes exhibent, et suos
quoque auditores per confessionem rectæ fidei, in-
star argenti probati clarescere, per puritatem sensus
inviolati, in'modum auri primi fulgescere, per suscep-
tionem in se spiritualium charismatum, quasi vasa
Deo consecrata præminere demonstrant. In superna
quoque patria iidem doctores cum primo pro sua
fide, spe, et charitate, deinde etiam pro illis quos
docuerunt gratiam remunerationis accipiunt , quasi
post gaudium triduanæ mansionis in Iherusalem, ob-
donaria et vasa pretiosa , ac Deo digna quæ attule-
runt, amplius honorantur. Distat autem inter hæc
vasa quæ Ezra cum sacerdotibus in Iherusalem of-
fert, et ea quæ supra Zorobabel ac Jesus obtulisse
referuntur; quod illa de templo Domini translata in
Babylone, et posimodum sunt Hierosolymam rela-

Ata ; hæc autem in ipsa Babylonie facta, sed devote-
nis sunt gratia Hierosolymam missa a rege vel pridi-
cipibus Persarum, vel etiam a populo Israel, qui illis
in partibus morabatur. Illa ergo vasa designant eos
qui post acceptam notitiam et sacramenta fidei, post
inchoata virtutum opera decipiuntur ab hoste anti-
quo, et in confusione rapiuntur errorum ; sed misera-
nte Christi gratia revocantur ad salutem. Ilæc au-
tem illos qui cum peccato primæ transgressionis
morte obnoxii erant nati, sed per lavacrum regene-
rationis sacerdotum ministerio expiati , sanctæ Ecclæsiae sunt filiis aggregati. Illa pœnitentes de suis
erroribus, hæc perseverantes virtute copta gentes
insinuant. De quibus bene subjungitur :

Descriptumque est omne pondus in tempore illo.
B Omne quippe pondus argenti et auri, et vasorum,
quæ Domino offeruntur, sacerdotes in templo de-
scribunt, cum doctores studiosi diligenter vitam
examinant subditorum, et quantum singuli ad fidem
vel operationem profecerint, subtili indagine di-
dicant, et juxta suæ modum capacitatís quemque
in domo Dei per gradus sibi competentes ordinant.
Sed etsi nunc præpositorum ignavia torpet, vitam-
que sibi commissorum aut ignorat, aut se nosse dis-
simulat, adest internus arbiter, qui numerum cre-
dientium, pondusque animi singulorum in trutina
sui examinis integrum conservat, ut reddat unicuique
secundum opus ejus. Potest et ita dici; quia
pervenientibus sanctis prædicatoribus ad supertam
Iherusalem cum his quos instruxerant, describatur

C In tempore illo omne pondus bonæ actionis eorum,
in libro vitæ, et digna in celis retributione donetur.

Sed et qui venerant de captivitate filii transmigrationis, etc. Magna devotio et religiositas ostenditur
eorum qui, dum venerant a captivitate, pervenientes ad templum et altare Domini, primo omnium
obtulerunt holocausta, non tantum pro seipsis, sed
etiam pro omni Israel, hoc est, et pro eis qui jam
domum reversi fuerant, et pro illis qui adhuc ex-
torres patriæ durabant, ut omnia omnis auctoris sui
misericordia protegeret. Patet etiam spiritualis in-
tellectus, quia illi veraciter et perfecte captitatem
antiqui hostis, qua peccando tenebantur, pœnitendo
evaserunt, qui se fixa intentione divino servitio
subdunt, qui totos se ab insimis abstractos cupiditi-
bus, flamma desiderii coelestis ad superna se-
cendunt. Hoc est autem holocausta, id est, tota in-
censa, sacrificia vel hostias Domino offerre, nil nisi
ejus voluntatem in omnibus cogitare vel facere.
Perfecta quoque mentis indicium est, cum quis pro
omni Israel immolat, id est, pro generali fidelium
omnium sospitate, quasi unitatis in omnibus ac fra-
ternitatis memor, supernæ pietati supplicat.

*I*cderunt autem edicta regis satrapis, etc. Alia
Editio habet : Et clariscauerunt populum et domum
Dei. Levaverunt ergo populum, dum eam auctorita-
tem regiam, qua Ezra sublimatus est, honorabilem
omnibus fecerunt. Levaverunt et domum Dei au-
gustius ornando vasis ac donariis, quæ ad illam res

te consiliarii ac principes ejus miserunt; ministros quoque ac sacerdotes illius a tributis et vectigalibus, praterquam Domino soli, liberos reddendo. Mysticæ autem populus et templum Dei unam eamdemque sanctæ Ecclesiæ figuram tenuit; quam levat Ezra et filii transmigrationis, allatis de Babylone, vasis Deo sacris, cum prædicatores sancti, aggregatis ei, donante Domino, creditum cœtibus, honorabilem eam omnibus etiam externis ac terribilem exhibit. Item prædicatores iidem, cum eos quos suis vel exemplis in bona conversatione instituere, vel verbis usque ad coelestium perceptionem præmiorum provehunt, levant jam populum et domum Dei, quia magnum profecto et manentibus in superna patria, et peregrinantibus adhuc in terra electis gaudium faciunt.

CAPUT XII.

Ezras audiens populum Israel uxoribus alienigenis esse pollutum, assumit habitum plangentis, ac veniam reatus a Domino precatur.

(I Esdr. ix.) Postquam autem hæc completa sunt, etc. Hujus culpa transgressionis, et in Malachia propheta manifeste descripta, ac prophetica auctoritate redarguta est; quia videlicet reversi de captivitate Babylonie tam principes et sacerdotes ac Levitæ, quam reliquus populus, adiecerunt uxores suas Israëlitici generis, quæ paupertate et inopia longioris vite, et fragilitate sexus, non ferentes laborem, confectæ erant, et infirmitatem ac deformitatem corporum contraxerunt, et cum alienigenis vel ætate fluentibus, vel cultu corporum pulchrioribus, vel potentum ac divitium fliibus matrimonia copularunt. Quod non de Israel, qui tunc cum Ezra, sed de illis intelligendum est, qui cum Zorobabel et Jesu jamdudum de captivitate ascenderant; neque enim poterant hi, qui cum Ezra venerant, tam cito tanti ducis ac præsulis, ut intelligendum est, contempnere doctrinam, ut necdum quinque mensibus in patria demorati, suas reliquerint, et uxores acceperint externas; de quorum numero potius intelligendi sunt hi principes fuisse, qui hoc facinus ad Ezram referentes castigare curarunt. Nec mirandum quomodo hoc populus Israel cum sacerdotibus et Levitis scelus patrasse dicatur, cum illa transmigrationis magis de Juda et Benjamin, quam decem tribubus, quæ Israel vocabantur, exstiterint. Sciendum enim quod abducto in captivitatem Israel, id est, decem tribubus, indifferenter pristino nomine, et duæ tribus Juda ac Benjamin appellant Israel. Populus igitur Israel hoc loco non ad distinctionem Judæ et Benjamin decem tribus sunt accipienda, sed ad distinctionem populorum terrarum generaliter populus Dei intelligendus, qui dignitatem sui nominis coelestis, terrenorum societate polluerit. Nam et idem Malachias propheta, quem ipsum esse Ezram Hebrei asseverant, in libro suæ prophetæ hujus prævaricationis ita meminit: *Transgressus est Judas, et abomination facta est in Israel et in Jerusalem, quia contumnavit Judas sanctificationem Domini, quam*

A dilexit, et habuit filiam Dei alieni. Disperdat Dominus virum qui fecit hoc, magistrum et discipulum de tabernaculis Jacob, et offerentem munus Domino exercitum (Malach. ii). Ubi Judam dicens, manifeste primæ transmigrationis populum hoc facinore pollutum significat. Quod vero adjungit: *Disperdat Dominus virum qui fecerit hoc, magistrum et discipulum de tabernaculis Jacob;* appellatione magistrum et discipuli, et principes et populum hac prævaricatione pollutum, atque consortio sanctorum, si non corrident, ambos eradicando esse docuit. Et quod addidit: *Offerentem munus Domino exercitum,* admonet incassum eos Domino victimas hostiarum offerre, qui seipso peccando non timent diabolo subdere. Inter quæ miranda fides, et propositum optimum populi de captivitate eruunt, qui semen sanctum, alias autem gentes ad distinctionem suam populos terrarum appellant, ut palam insinuent seipso, quamvis de terra procreatos, non tamen in terra, sed in cœlis habere conversationem, dum præ ceteris nationibus in Deum cœli credebant, et coelestia ab illo beneficia consequi sperabant. Unde merito dolent sanctificationem suam ab hominibus gentium esse coquinatam; et quod gravius est, principes etiam, a quibus corrigi debuerant, primos errasse fatentur. Notandumque diligenter, atque in exemplu operis trahendum, quod ea quæ principes peccaverunt, et plebem sibi commissam peccare fecerunt, seque principes alii, qui sanctius vivebant, corrigeret satagunt. Verum quia per seipso nequeunt, referunt ad pontificem, id est, archiepiscopum suum causam, cuius auctoritate flagitium tam grave, tam multitudinem, tam diutinum expietur. Nulli autem dubium quin uxores alienigenæ hæreses et superstitiones philosophorum sectas figuraliter exprimant. Quæ cum in Ecclesiam incaute admittuntur, non solum semen sanctum catholicæ veritatis et puræ actionis suis contaminant erroribus, sed et peccata omnia, quibus ethnici solent pollui, dum Christiani non erubescunt imitari, quasi per uxores alienigenas degeneratam a semine sancto verbi Dei, quo fuerant generati, dicente apostolo Jacobo: *Voluntarie enim genuit nos verbo veritatis (Jac. i);* et quasi profanant de fliibus exterorum sobolem procreant. dum, illecebras errantium secuti, perversos ex his actus in cunctorum notitiam proferunt.

B C D Cumque audissem sermonem istum, scidi patrum meum, etc. Ezra intimum cordis dolorem ostendit, scidit vestimentum, evellit pilos capitis et barbae; sedet morens, ut tali de honestamento corporis et indumenti cum mœrore vultus velocius omnium animos ad penitentiam vel sui vel fraterni reatus excitet, quia per vestimenta solent opera nostra designari, quibus aut ad gloriam, si munda, aut ad interitum quis induatur, si polluta, nec nuptiali splendida charitate probentur. Per pilos capitis cogitationes, quæ de occulta cordis radice, velut de internis cerebri sinibus, oriuntur. Quæ si rectæ sunt, conservari: sin autem reprobæ, debent ab-

scindi. Unde de Samuele, qui sanctus erat futurus, ait genitrix : *Et novacula non ascendet super caput ejus* (*Luc. xxi*). Et apostolis Dominus : *Et capitulus, inquit, de capite vestro non peribit, quia nimis omnes sanctorum cogitatus æterna apud Dominum sunt memoria digni.* At vero peccator, ut mundari possit ab iniuriantibus suis, reprobas necesse est a se cogitationes, origines videlicet et fomites malorum operum, abjiciat. Unde leprosus in Levitico cum receperisset sanitatem, inter alias purificandi ceremonias, etiam omnes pilos suæ carnis eradere præcipitur, ut sic expiatus hostiis castra mereretur ingredi (*Levit. xiv*). Quia tunc demum a vitiorum feditate perfecte mundatur, cum non solum actus, sed et cogitus a nobis noxios expellere satagimus. Barba quoque, quæ virilis sexus et ætatis index est, in significatione virtutis ponit solet. Scidit pallium et tunicam pontifex, ut populum quem regebat, minus perfecta habere opera designaret, et quem sua soliditate necesse esset discindi per poenitentiam, atque in meliorem habitum renovari. Evellit pilos capitis, ut eidem populo intimaret cogitationes nequam suo de corde extirpandas, ac renascendis utilibus locum esse dandum. Evellit et pilos barbae, ut in ipsis etiam, quas habere videbantur, virtutibus humiliarentur, et parva hæc aut nulla in examine interni arbitri esse meminissent, quæ vitiis esse permista clarescebat. Sedit mœrens, ut per lamenta poenitentiae veniam reatus tanti promerendam esse doceret. Nec mirandum, si tanta honi prægulis cœpia, magnum mox in subditis fructum virtutis procrearent. Vide enim quid sequatur :

Et convenerunt ad me omnes qui timebant, etc.

O quanta rerum mutatio ! Supra dictum est quod perfidia principum et magistratum multi sunt ad luxuriam secuti, et nunc bono principe in lamenta converso, et per suos luctus ac lacrymas quid esset peccatoribus agendum innuente, convenisse dicuntur ad eum omnes qui timebant verbum Dei, quo transgressores esse puniendos comominatur. O quantum exempla pia bonos juvent doctores ! Nihil omnino locutus Ezra, sed, solo auditu scelere, in lacrymas et ploratus esse conversus scribitur, et turbam ad se fidelium non vociferando, sed mœrendo traxisse. Subiungitur :

Et in sacrificio vespertino surrexi de afflictione mea, etc. Paraverat se Ezra per compunctionem cordis, simul et afflictionem corporis, qui dignus efficeretur auditu supernæ pietatis, et sic in verba orationis prorompehat. Curval autem genua, et expandit manus, fundit ad Dominum preces in tempore sacrificii vespertino ; hoc Deo sacrificium gratius fore non ambigens, quod in spiritu humilitatis, et in anima contrita, quam quod carnibus et sanguine offerretur pecudum. Typice autem, quod indumento sciso curval genua, et expandit manus ad Deum, et fusis precibus ac lacrymis plurimorum mentes ad poenitentiam convertit, ut in sequentibus scriptum est, Dominum Salvatorem ostendit, qui pro